1

2009 年 5 月 22 日

各 位

会 社 名  株式会社日本製紙グループ本社
代 表 者 名   取締役社長 芳賀 義雄
コ ード番号   ３８９３
問い合わせ先  取締役 丸川 修平
        （電 話 03-6665-1016）

主要グループ会社の役員等の異動に関するお知らせ

当社グループの主要なグループ会社における役員等の異動を下記の通り内定しました。

記

日本製紙株式会社 （6 月 19 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

（新役職） （氏名
ふりがな

） （旧役職）

専務取締役

洋紙営業本部長

野口
の ぐ ち

 文
ふみ

博
ひろ

常務取締役

洋紙営業本部長

常務取締役

石巻工場長兼岩沼工場長

平川
ひらかわ

 昌
まさ

宏
ひろ

常務取締役 石巻工場長

常務取締役 富士工場長

（兼任）

日本大昭和板紙㈱

取締役 吉永工場長（6/18 付）

八巻
や ま き

 眞覧
ま さ み

常務取締役 富士工場長

常務取締役 岩国工場長

大古
お お こ

 哲
てつ

己
み

取締役 岩国工場長

取締役 原材料本部長

（兼任）

㈱日本製紙グループ本社

取締役 原材料管掌（6/26 付）

馬
まの

城
しろ

 文
ふみ

雄
お

取締役 八代工場長

2

取締役 八代工場長

原田
は ら だ

 勇
いさむ

取締役 岩沼工場長

取締役 情報・産業用紙営業本部長

赤津
あ か つ

 隆 一
りゅういち

取締役 関西営業支社長

３．新任取締役等

（新役職） （氏名
ふりがな

） （旧役職）

取締役

企画本部長代理兼海外部長

寺尾
て ら お

 誠
まこと

企画本部長代理兼海外部長

４．退任役員等

倉田
く ら た

 泰
やすし

    退任、四国コカ・コーラボトリング㈱常勤顧問（6/26 付）

        現 専務取締役 原材料本部長

（兼任）㈱日本製紙グループ本社 取締役 原材料管掌

 岩瀬
い わ せ

 広
ひろ

徳
のり

    退任、日本大昭和板紙㈱代表取締役社長（6/18 付）

         （兼任）㈱日本製紙グループ本社 取締役（6/26 付）

         現 専務取締役 情報・産業用紙営業本部長

※添付 別紙２：日本製紙株式会社役員一覧

3

日本大昭和板紙株式会社 （6 月 18 日付）

１．代表取締役の異動

（新役職） （氏名
ふりがな

） （旧役職）

顧問（非常勤）

大即
おおつき

 信行
のぶゆき

代表取締役社長

（兼任）

㈱日本製紙グループ本社 取締役

代表取締役社長

（兼任）

㈱日本製紙グループ本社

取締役（6/26 付）

岩瀬
い わ せ

 広
ひろ

徳
のり

日本製紙㈱ 専務取締役

情報・産業用紙営業本部長

２．役員等の異動

（新役職） （氏名
ふりがな

） （旧役職）

専務取締役

総務人事本部長兼総務人事部長

濱
はま

島
しま

 明人
あ き と

常務取締役

総務人事本部長兼総務人事部長

常務取締役 大竹工場長

軽部
か る べ

 俊一
しゅんいち

常務取締役 吉永工場長

常務取締役

板紙営業本部長

兼洋紙白板紙営業本部長

橋本
はしもと

 裕
ゆう

取締役

洋紙白板紙営業本部長

兼白板紙営業部長

取締役 草加工場長兼足利工場長

篠田
し の だ

 康二
こ う じ

取締役 草加工場長

３．新任取締役等

（新役職） （氏名
ふりがな

） （旧役職）

取締役 吉永工場長

（兼任）

日本製紙㈱ 常務取締役

富士工場長

八巻
や ま き

 眞覧
ま さ み

日本製紙㈱ 常務取締役

富士工場長

4

４．退任役員等

 木村
き む ら

 守男
も り お

   退任

         現 専務取締役 板紙営業本部長 洋紙白板紙営業本部管掌

 梅田
う め だ

 浩
ひろ

彬
あき

   退任

         現 専務取締役 大竹工場長

5

日本製紙クレシア株式会社 （6月 17 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

 なし

３．新任取締役等

（新役職） （氏名
ふりがな

） （旧役職）

取締役 京都工場長

茂木
も て ぎ

 正俊
まさとし

京都工場長

４．退任役員等

 なし

6

日本製紙パピリア株式会社 （6月 18 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

 なし

３．新任取締役等

（新役職） （氏名
ふりがな

） （旧役職）

取締役 吹田工場長

（兼任）

大阪化工㈱ 代表取締役社長

木村
き む ら

 裕
ゆう

次
じ

吹田工場長

（兼任）

大阪化工㈱ 代表取締役社長

監査役

北村
きたむら

 壽
とし

海
み

経理部長

４．退任役員等

 津山
つ や ま

 峯生
み ね お

  退任

        現 常務取締役 洋紙営業本部・機能品事業部担当

 楠本
く す も と

 智啓
ともひろ

  退任

        現 取締役 技術・開発本部長代理 開発研究所担当

 松田
ま つ だ

 俊光
としみつ

  退任

        現 取締役 管理本部長兼総務部長

 上尾
う え お

 英明
ひであき

  退任

        現 監査役

7

日本紙パック株式会社 （6 月 19 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

（新役職） （氏名
ふりがな

） （旧役職）

常務取締役

（兼任）

江川紙パック㈱ 代表取締役社長

塩越
しおこし

 陽
よう

平
へい

取締役（非常勤）

（兼任）

江川紙パック㈱ 代表取締役社長

３．新任取締役等

（新役職） （氏名
ふりがな

） （旧役職）

取締役

企画管理本部長代理兼管理部長

加藤
か と う

 孝二
こ う じ

企画管理本部長代理兼管理部長

４．退任役員等

 藤原
ふじわら

 秀樹
ひ で き

  退任

        現 常務取締役 特命担当

 髙
たか

橋
はし

 秀
ひで

知
とも

  退任

        現 取締役（非常勤）

       （兼任）石岡加工㈱ 代表取締役社長

8

日本製紙ケミカル株式会社 （6月 18 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

（新役職） （氏名
ふりがな

） （旧役職）

常務取締役

経営企画室長 経理部管掌

熊切
くまきり

 愼二
し ん じ

常務取締役 経営企画室長

常務取締役 営業本部長

牧田
ま き た

 雄
ゆう

介
すけ

常務取締役

営業本部長代理兼第一営業部長

常務取締役 江津事業所長

門田
もんでん

 國
くに

昭
あき

取締役 江津事業所長

取締役 技術本部長代理

藤岡
ふじおか

 伸
のぶ

章
あき

取締役 岩国事業所長

３．新任取締役等

（新役職） （氏名
ふりがな

） （旧役職）

取締役 総務人事部長

鈴木
す ず き

 雅也
ま さ や

総務人事部担当部長

取締役（非常勤）

（兼任）

㈱フローリック代表取締役社長

(6/15 付)

伊藤
い と う

 容也
ひ ろ や

㈱フローリック専務取締役

４．退任役員等

 吉井
よ し い

 正衛
まさもり

  退任

        現 専務取締役 営業本部長 社長補佐（総務人事部・経理部担当）

 能美
の う み

 昭
あき

紀
のり

  退任

        現 取締役 総務人事部長

9

日本製紙木材株式会社 （6 月 18 日付）

１．代表取締役の異動

（新役職） （氏名
ふりがな

） （旧役職）

営業統括本部長兼務を解く

岩渕
いわぶち

 正廣
まさひろ

代表取締役社長

営業統括本部長兼務

２．役員等の異動

（新役職） （氏名
ふりがな

） （旧役職）

常務取締役 関東支店長

濱
はま

多
だ

 達
たつ

朗
ろ う

取締役 中日本支店長

取締役 中日本支店長

成田
な り た

 勝夫
か つ お

取締役 関東支店長代理

３．新任取締役等

（新役職） （氏名
ふりがな

） （旧役職）

取締役（非常勤）

（兼任）

㈱二チモクファンシーマテリアル

専務取締役（6/18 付）

笠井
か さ い

 茂
しげる

貿易事業部長

（兼任）

㈱二チモクファンシーマテリアル

取締役

取締役 営業統括本部長

兼営業推進部長兼貿易事業部長兼

断熱材事業部長

池田
い け だ

 雅
まさ

幸
ゆき

営業統括本部長代理

兼営業推進部長兼断熱材事業部長

４．退任役員等

 安倍
あ べ

 義弘
よしひろ

   退任

         現 常務取締役 関東支店長

        （兼任）ニチモクパレット㈱代表取締役社長

10

日本紙通商株式会社 （6 月 25 日付）

１．代表取締役の異動

（新役職） （氏名
ふりがな

） （旧役職）

顧問 伊藤

い と う

 弘之
ひろゆき

代表取締役会長

顧問 山本

やまもと

 登志男
と し お

代表取締役社長

顧問 竹尾

た け お

 治
おさむ

代表取締役副社長 社長補佐

代表取締役社長 藤川

ふじかわ

 恭 一
きょういち

日本製紙㈱

石巻工場長代理兼事務部長

２．役員等の異動

（新役職） （氏名
ふりがな

） （旧役職）

専務取締役

機能・包装材料本部、物資・化学品

本部、貿易・海外本部担当

黒澤
く ろ さ わ

 好宏
よしひろ

専務取締役 貿易・海外本部長

物資・化学品本部管掌

専務取締役

経営企画本部長兼管理本部長

徳岡
とくおか

 敏
さとし

常務取締役

経営企画本部長兼管理本部長

常務取締役

紙業部門長兼直需本部長

木内
き う ち

 正男
ま さ お

常務取締役 情報用紙本部長

常勤監査役

小泉
こいずみ

 豊
ゆたか

取締役 経営企画本部副本部長

常務取締役 新聞出版用紙本部長

斉藤
さいとう

 良
よし

博
ひろ

取締役 卸商本部長

常務取締役 貿易・海外本部長

玉谷
た ま や

 健
たけし

取締役 貿易・海外本部副本部長

常務取締役 中部支社長

中山
なかやま

 健三
けんぞう

取締役 中部支社長

取締役 卸商本部長 川原

かわはら

 正也
ま さ や

取締役 新聞出版用紙本部長

取締役 機能･包装材料本部長 江夏

こ う か

 武
たけし

取締役

機能・包装材料本部副本部長

11

３．新任取締役等

（新役職） （氏名
ふりがな

） （旧役職）

取締役 関西支社長

寺光
てらみつ

 淳二
じゅんじ

九州支社長

取締役 情報用紙本部長

黒木
く ろ き

 篤
あつし

情報用紙本部副本部長

兼情報用紙二部長

取締役 九州支社長

村上
むらかみ

 裕彦
ひろひこ

直需本部副本部長兼直需二部長

監査役（非常勤）

（兼任）

㈱日本製紙グループ本社

関連企業部長

大 林
おおばやし

 保
やす

仁
ひと

㈱日本製紙グループ本社

関連企業部長

４．退任役員等

 藤田
ふ じ た

 武
たけし

    退任

         現 専務取締役 関西支社長

 高橋
たかはし

 裕
ゆたか

    退任

         現 常務取締役 直需本部長兼紙販売推進本部長

 尾島
お じ ま

 栄
えい

助
すけ

   退任

         現 常務取締役 機能・包装材料本部長

 浅香
あ さ か

 博
ひろ

胡
き

   退任

         現 取締役 管理本部副本部長

 後藤
ご と う

 達夫
た つ お

   退任

         現 常勤監査役

５．組織改正

（１）本社に紙業部門長を置く。

（２）紙業部門長は紙販売推進本部、卸商本部、新聞出版用紙本部、直需本部および

情報用紙本部を統括する。

12

日本製紙総合開発株式会社 （6月 18 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

（新役職） （氏名
ふりがな

） （旧役職）

テナント開発事業部長兼務を解く 島村

しまむら

 利夫
と し お

専務取締役 社長補佐

事業本部長兼テナント開発事業部長

人材開発室長兼務を解く

藤田
ふ じ た

 光男
み つ お

常務取締役

管理本部長兼人材開発室長

３．新任取締役等

 なし

４．退任役員等

 なし

13

日本製紙物流株式会社 （6月 19 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

 なし

３．新任取締役等

（新役職） （氏名
ふりがな

） （旧役職）

取締役 グループ物流部長

関口
せきぐち

 和夫
か ず お

グループ物流部長

取締役 総務本部長 紫藤

し と う

 喜
よし

昭
あき

総務本部長

取締役 西日本事業本部長代理

兼岩国事業部長兼八代事業部長

志
し

熊
くま

 宏
ひろし

西日本事業本部長代理

兼岩国事業部長兼八代事業部長

４．退任役員等

 船田
ふ な だ

 嗣
つぐ

寿
ひさ

   退任

         現 専務取締役 東日本事業本部長兼総務本部管掌

 池端
いけはた

 成
しげ

典
のり

   退任

         現 監査役

以上

14

日本製紙株式会社役員一覧

（2009 年 6 月 19 日付；下線は変更部分）

  （役 名）       （氏 名）            （担 当）

代表取締役社長   芳賀 義雄（はが よしお）     （兼任）㈱日本製紙グループ本社

                          代表取締役社長

代表取締役副社長  山下 勁（やました つよし）    管理本部長

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

代表取締役副社長、管理本部長

兼ＣＳＲ本部長

専 務取締役     林 昌幸（はやし まさゆき）    技術本部長 環境保全担当、安全・

                          防災担当

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

取締役 技術・研究開発管掌

専 務取締役      野口 文博（のぐち ふみひろ）  洋紙営業本部長

常 務取締役    本村 秀（もとむら まさる）    企画本部長

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

取締役 企画本部長

常 務取締役    平川 昌宏（ひらかわ まさひろ） 石巻工場長兼岩沼工場長

常 務取締役    倉田 博美（くらた ひろみ）   勇払工場長兼白老工場長兼旭川工場長

常 務取締役    中山 哲（なかやま てつ）    釧路工場長

常 務取締役    八巻 眞覧（やまき まさみ）   富士工場長

（兼任）日本大昭和板紙㈱

取締役 吉永工場長（6/18 付）

常 務取締役    山田 英継（やまだ ひでつぐ）  研究開発本部長

常 務取締役      大古 哲己（おおこ てつみ）   岩国工場長

取 締 役    大和田 進一（おおわだ しんいち） 海外販売本部長

（別紙２）ご参考

15

取 締 役    馬城 文雄（まのしろ ふみお）   原材料本部長

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

取締役 原材料管掌（6/26 付）

取 締 役    原田 勇（はらだ いさむ）    八代工場長

取 締 役    丸川 修平（まるかわ しゅうへい） 総務・人事本部長

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

取締役 総務・人事本部長

取 締 役    藤崎 夏夫（ふじさき なつお）  新聞営業本部長

取 締 役    尾藤 秀士（おとう ひでし）   勿来工場長

取 締 役    赤津 隆一（あかつ りゅういち） 情報・産業用紙営業本部長

取 締 役    佐藤 信一（さとう しんいち）  洋紙営業本部長代理

取 締 役    寺尾 誠（てらお まこと）    企画本部長代理兼海外部長

常 任監査役    石川 博敏（いしかわ ひろとし）  （兼任）

㈱日本製紙グループ本社 常任監査役

監 査 役    上野 明夫（うわの あきお）    （兼任）㈱日本製紙グループ本社

監査役

監 査 役    森川 好弘（もりかわ よしひろ） （兼任）㈱日本製紙グループ本社

監査役

監 査 役    柳田 直樹（やなぎだ なおき）   （兼任）㈱日本製紙グループ本社

監査役

以上